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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время активно осваиваются

регионы с высокой сейсмической активностью, обусловленной смещениями бло-

ков земной коры относительно друг друга. Зоны повышенной сейсмичности, как

правило, приурочены к активным разломам, поэтому интерес к изучению разлом-

ных зон земной коры приобретает все большее значение в целях сейсмического

районирования, обеспечения безопасности объектов промышленного и граждан-

ского строительства.

В настоящее время при решении многих научно-практических задач при ин-

женерно-геологических и гидрологических изысканиях ориентируются на иссле-

дования в области изучения дизъюнктивных нарушений. Однако, полевые иссле-

дования разломов очень трудоемкие, поэтому требуется разработка дистанцион-

ных методик и технологий.

Дешифрирование космических снимков, позволяющее определить наличие

разломов, экономически выгодно, и, кроме этого, труднодоступные территории

зачастую возможно исследовать только данным методом.

Имеющиеся методики дешифрирования разломов основаны на выделении

линий, отражающих геологические структуры, на методах структурного дешиф-

рирования. Концепция структурного дешифрирования заключается в том, что

спутниковые изображения исследуемой территории отражают изменения в ланд-

шафтах, обусловленные неотектоническими процессами. При визуальном дешиф-

рировании разломов исследуют топографические карты, космические снимки.

Некоторые исследователи занимаются визуальным дешифрированием без приме-

нения автоматизированных методов распознавания. Это обуславливает большой

процент субъективности, зависимость результатов от опыта исследователя, не-

возможность сравнения материала, полученного разными учеными.

Хорошие результаты при дешифрировании с целью исследования геодина-

мики Земли получают с использованием автоматизированного линеаментного
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анализа. Однако у имеющихся технологий дешифрирования с целью выявления

разрывных нарушений имеется ряд недостатков. Основные из них: ограничен-

ность в количестве направлений для построения штрихов, использование одного

или нескольких снимков для дешифрирования, зависимость результата от ввода

субъективных параметров без оценки достоверности как исходных данных, так

и полученных результатов.

В настоящей работе разработана технология дешифрирования изображений

для выявления дизъюнктивных нарушений, основанная на опыте предыдущих ис-

следователей и использующая принцип множественности и проверки достоверно-

сти результатов дешифрирования с применением геофизических данных. Пред-

ставленные в работе материалы восполняют пробелы в изученности дизъюнктив-

ных дислокаций, а их систематизация позволит проследить динамику разрывных

нарушений, что определяет актуальность данного исследования.

Степень разработанности темы. Большое внимание методам поиска раз-

рывных нарушений уделяли ученые Бачманов Д. М., Кожурин А. И., Трифонов

В. Г., Лободенко И. Ю., Лунина О. В., которые, помимо методов полевых иссле-

дований, отдавали предпочтение визуальному дешифрированию. Хоббс В. ввел

термин «линеаменты», как линии, отражающие глубинную структуру земной ко-

ры. Некоторыми учеными-исследователями, такими как Хоан Фам Суан, Бондур

В. Г., Кац Я. Г., Полетаева А. И., Румянцева Э. Ф., Сим Л. А., доказана взаимо-

связь между линиями, дешифрируемыми на спутниковых изображениях, и текто-

нической структурой исследуемой территории. Методы автоматизированного ли-

неаментного анализа описаны в работах таких авторов, как Салов Г. И., Пят-

кин В. П., Асмус В. В., Бучнев А. А., Кровотынцев В. А., Чернова И. Ю., Шевы-

рев С. Л., Златопольский А. А., Долгополов Д. В., Зверев А. В., Зверев А. Т. Одна-

ко в методиках этих авторов есть некоторые недостатки, такие как субъективизм

задаваемых величин, от которых зависит результат, использование малого коли-

чества снимков при исследовании, а также отсутствие оценки достоверности. Та-

ким образом, необходима разработка технологии дешифрирования изображений
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для выявления разрывных нарушений, основанная на принципах «множественно-

сти», «комплексности», последовательном дешифрировании и суммировании ре-

зультатов дешифрирования, подтверждающая свою достоверность с использова-

нием геофизических данных.

Особенности применения аэроснимков и космических снимков для дешиф-

рирования геологических объектов рассмотрены в работах Шаповалова Д. А.,

Амурского В. Г., Серебрякова Е. В., Брюханова В. Н., Гука А. П., Добрыни-

на Н. Ф., Зятьковой Л. К., Карпика А. П., Лисицкого Д. В., Межеловского Н. В.,

Мелкого В. А., Стыценко Е. А., Панкрушина В. К., Трубиной Л. К., Устави-

ча Г. А., Хлебниковой Т. А., Шевырёва С. Л. Значительный вклад в развитие ме-

тодики изучения активных разломов в различных регионах и геодинамических

ситуациях внесли Мазуров Б. Т., Скобелев С. Ф., Смекалин О. П., Стром А. Л.,

Хорошилов В. С., Шерман С. И. и др. Особенности структуры и тектонического

строения исследуемой территории острова Сахалин отражены в работах Ганеши-

на Г. С., Несмеянова С. А., Прыткова А. С., Рождественского В. С., Соловьё-

ва В. В., Терещенкова А. А. и др. В книгах зарубежных коллег, например «Меха-

ника землетрясений и разломов» Шольца К., «Палеосейсмология» под редакцией

Мак Калпина, подробно описываются и систематизируются практические и мето-

дические основы изучения активных разломов.

Цель и задачи научного исследования.

Целью исследования является разработка технологии дешифрирования изоб-

ражений для выявления разрывных нарушений с использованием геофизических

данных, позволяющих повысить достоверность их обработки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1 Выполнить анализ современных методик и технологий по изучению и кар-

тографированию разрывных нарушений, определить цель и задачи исследования.

2 Разработать технологию дешифрирования, основанную на принципах

«множественности», «комплексности» и последовательном дешифрировании ли-

неаментов с целью выявления разрывных нарушений.
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3 Выполнить адаптацию и экспериментальные исследования разработанной

технологии на территории острова Сахалин и построить актуальные карты разло-

мов исследуемой территории, адекватно отображающие современное состояние

блоков земной коры.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются разрыв-

ные нарушения территории о. Сахалин.

Предметом исследования является технология дешифрирования космиче-

ских снимков для обнаружения разрывных нарушений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

– для дешифрирования космических снимков предложено технологическое

решение, заключающееся в использовании принципа множественности материа-

лов для их обработки, принципа комплексности локальных оптимальных алго-

ритмов, как обусловленных, так и не зависящих от контекстуальной информации,

с проверкой достоверности результатов дешифрирования, основанной на анализе

расположения точечных объектов (землерясений), сопутствующих линеаментам;

– на основе разработанной технологии создана актуализированная карта

дизъюнктивных нарушений территории о. Сахалин масштаба 1 : 500 000, отобра-

жающая новейшие зоны разрывных нарушений исследуемой территории и явля-

ющаяся основой для сейсмического районирования.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость: дано теоретическое обоснование комплексного

подхода к технологическому процессу по дешифрированию космических снимков

для проведения мониторинга разрывных нарушений в зонах высокой сейсмиче-

ской активности соответствующих регионов Российской Федерации.

Практическая значимость работы заключается в том, что созданная актуаль-

ная карта разрывных нарушений острова Сахалин масштаба 1 : 500 000 дает воз-

можность использования этих данных для оценки условий освоения территории,

сейсмического районирования, безопасности строительства, прогноза и разведки

полезных ископаемых, охраны недр.
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Разработанная технологическая схема выявления разломных зон реализована

в программном комплексе ArcGIS и QGIS, что позволяет широко использовать

технологию. Разработанная технология внедрена в учебный процесс дисциплины

«Землеустройство, кадастр и мониторинг земель» в Федеральном государствен-

ном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский

государственный университет геосистем и технологий», построенные по разрабо-

танной технологии карты внедрены в работу Дальневосточного производственно-

геологического объединения (приложение Б).

Методология и методы исследования. При выполнении исследований ис-

пользована совокупность базовых методов цифровой обработки космических

снимков, выделения границ и линейных объектов, координатной привязки, мето-

ды автоматизированного дешифрирования, математической обработки геодезиче-

ских измерений и моделирования. Для решения поставленных задач с целью вы-

явления и отображения разломов использованы математические алгоритмы Кэн-

ни, морфологического сужения (эрозии) и алгоритм преобразования Хафа. В ка-

честве эмпирической базы исследования выступали серии космических снимков,

полученных со спутника Landsat 8, а также данные SRTM.

Экспериментальные исследования выполнены с применением современного

[…]

следить наличие облачности в месте съемки

10 Длинноволновый
тепловой диапазон

(TIR1)

Исходные данные каналов не соответствуют тре-
бованиям дешифровки ни в одном режиме из-за
недостатка информации (различия в фототонах
проявляются только при большом перепаде темпе-
ратур, к примеру, дешифрируются лишь очертания
острова, граница «суша – море»)

11 Тепловой диапазон
(TIR2)
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.1 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 1-го канала

1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.2 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 2-го канала
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.3 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 3-го канала

Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.4 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке Landsat 8

в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме малой чувствительности

линий Canny
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Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.5 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке Landsat 8

в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме средней чувствительности

линий Canny

Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.6 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме максимальной

чувствительности линий Canny
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2 – выделение границ

в режиме средней чувствительности Canny; 3 – выделение штрихов в режиме средней

чувствительности Canny; 4 – выделение границ в режиме малой чувствительности Canny;

5 – выделение штрихов в режиме малой чувствительности Canny; 6 – выделение

соединенных линеаментов в режиме малой чувствительности Canny

Рисунок А.7 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 5-го канала
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1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение соединенных линеаментов

Рисунок А.8 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 6-го канала в режиме малой

чувствительности линий Canny

1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение соединенных линеаментов

Рисунок А.9 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 7-го канала в режиме малой

чувствительности линий Canny
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1, 2, 3 – в режиме средней чувствительности Canny (1 – выделение границ, 2 – выделение

штрихов-линеаментов, 3 – выделение соединенных линеаментов); 4, 5, 6 – в режиме

максимальной чувствительности Canny (4 – выделение границ, 5 – выделение

штрихов-линеаментов, 6 – выделение соединенных линеаментов)

Рисунок А.10 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 7-го канала
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1, 2, 3 – в режиме малой чувствительности Canny (1 – выделение границ, 2 – выделение

штрихов-линеаментов, 3 – выделение соединенных линеаментов); 4, 5, 6 – в режиме средней

чувствительности Canny (4 – выделение границ, 5 – выделение штрихов-линеаментов,

6 – выделение соединенных линеаментов)

Рисунок А.11 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 8-го канала
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1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов-линеаментов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.12 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 8-го канала в режиме максимальной

чувствительности линий Canny

1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов-линеаментов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.13 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 9-го канала в режиме минимальной

чувствительности линий Canny

131

1 – исходные данные; 2–4 – обработка в режиме средней чувствительности Canny

(2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов-линеаментов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.14 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 10-го канала

1 – исходные данные; 2–4 – обработка в режиме средней чувствительности Canny

(2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов-линеаментов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.15 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 11-го канала
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(обязательное)

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ