Отзыв научного руководителя
доктора технических наук, доцента Мелкого Вячеслава Анатольевича

о соискателе Купцовой Олеси Витальевны, представившей диссертацию на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия

Купцова Олеся Витальевна в 2011 году завершила обучение в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Сахалинский государственный университет» по

специальности «Природопользование», получив квалификацию эколога-

природопользователя, а в 2021 году после окончания обучения в аспирантуре

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сахалинский государственный университет» получила

квалификацию «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению

подготовки 05.06.01 Науки о Земле, направленность (профиль) «Геоэкология».

С 06.09.2021 по 05.09.2022 прикреплена в качестве экстерна для прохождения

промежуточной аттестации (сдачи кандидатских экзаменов) по дисциплине

«Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия» без освоения программы

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации по направлению подготовки

05.06.01 Науки о Земле (направленность (профиль) «Аэрокосмические исследования

Земли, фотограмметрия»), соответствующему научной специальности

1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.

С 10.09.2021 по 09.09.2024 прикреплена для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский

государственный университет геосистем и технологий» Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации по направлению подготовки 05.06.01

Науки о Земле, направленность (профиль) «Аэрокосмические исследования Земли,

фотограмметрия», соответствующему научной специальности 1.6.19.

Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.
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В период подготовки диссертации Купцова Олеся Витальевна работала в

должности помощника руководителя проектного офиса федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сахалинский государственный университет».

Диссертация Купцовой О. В. написана на актуальную тему, потому что в

современных условиях возрастает интерес к изучению разломных зон земной коры в

целях обеспечения безопасности объектов промышленного и гражданского

строительства в регионах с повышенной сейсмической активностью. Требуется

разработка методик и технологий для изучения разломов, к которым приурочены зоны

активных смещений. В работе предлагается новая технология дешифрирования

дизъюнктивных нарушений с целью их картографирования на основе комплексного

системного анализа космических снимков и геофизических данных. Представленные

в работе материалы восполняют пробелы в распознавании дизъюнктивных нарушений,

а анализ полученных картографических материалов позволяет проследить динамику

разрывных нарушений. Автор предлагает обоснованное решение по использованию

технологии, которое опирается на современные достижения науки, что определяет

новизну диссертационного исследования.

В процессе подготовки диссертации соискатель формировался, как научный

исследователь, продемонстрировал умение формулировать цели и задачи на

высоком научном уровне, определять и обосновывать применение современных

научных методов, выполнять анализ и интерпретацию полученных результатов.

Автор постоянно работает над повышением своего профессионального уровня,

применяет в своей работе технические средства и технологические решения.

Купцова О.В. проявила большое умение в работе с современными

информационными ресурсами при проведении исследований.

При написании диссертации автор изучил значительный объем литературных

источников, различные методы линеаментного анализа на основе данных

космических съемок (многозональных и формирующих цифровые модели рельефа),

выполнил анализ существующих технологий и разработал новую технологию

дешифрирования изображений с использованием геофизических данных,

обоснованную большим количеством экспериментальных исследований снимков

территории Сахалина, которые позволили составить карты масштаба 1: 500 000,

свидетельствующие о работоспособности и возможности практического

применения разработанной технологии.

Считаю, что представленная диссертационная работа «Разработка технологии

дешифрирования изображений с использованием геофизических данных для

выявления разрывных нарушений» выполнена на актуальную тему, представляет

собой законченную научно-квалификационную работу, в которой изложены новые

научно обоснованные технические решения, внедрение которых вносит

значительный вклад в развитие научного направления, а автор диссертации -

Купцова Олеся Витальевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли,

фотограмметрия.

Я, Мелкий Вячеслав Анатольевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись В. А.

В. А. Мелкий

А. В. Кор дюков
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